

LUD



Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Ksiądz Stanisław Piasecki

Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bęben

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dotu, półroczna 6\$000; za przesyłkę osobną nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2 50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avea. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: 1 raz 2\$, 2 razy 3\$, 3 razy 4\$, 4 razy 5\$ i t. d. Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejśów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowickiego i Księgarni Rydygiera.

Nasze cele.

W rok dziewiąty wydawnictwa swojego wchodzi „Lud”. Ciężkich, 8 lat ofiarnej pracy społecznej na obczyźnie, ma „Lud” poza sobą. Zdziałał i przeparał wiele hasel, służąc przedewszystkiem wytwale „Oświacie” naszego wychodźstwa i obronie dobrego imienia Polski na obczyźnie, czego wyrazem jest piękne ilustrowane dzieło: „Polonia na Literatura Brasileira — Polska w Piśmiennictwie Brazylijskim”, które w tych dniach ukaże się na półkach księgarskich. W tej całej naszej bezinteresownej pracy rozchodzi się nam przedewszystkiem o ducha naszego narodu na obczyźnie i na tem polu nie znamy ani znać nie chcemy żadnych kompromisów, pomni tych słów Krasieńskiego:

„Niczem Sybir, niezem knuły,
Lecz Narodu ducha zatruty,
To dopiero bólów — ból!”

Przed tem zatrućmy ducha naszej emigracji będzie „LUD” bronił i nadal nasze wychodźstwo i oświadczy, że

„LUD”

Jeżeli walczy — to ze złą wolą,
Jeżeli krytykuje — to zyskownie,
Jeżeli broni — to uczciwie,
Jeżeli potępia — to wrogów Polski.

Nie myślimy komuś przeszkadzać w dorobku i wzbogacaniu się na obczyźnie — przeciwnie, ofiornie zapewniamy, że nasze pisma i wydawnictwa, naszymi hasłami lepszej uprawy ziemi, naszymi postępi gospodarczymi, celowem wychowywaniem naszej młodzieży dla lepszej przyszłości i t. d. Jedynie na polu obrony zdrowego ducha i moralności naszego narodu nie ustąpimy przed nikim, niech kosztuje co chce — custa que custar — jak to powiada brazylijanie. To też przedewszystkiem do tych, którzy przybywają tu do Brazylii dlatego, że im ciasno było w Polsce, czy dawnej czy obecnej, z tych czy o wych względów — ustosunkujemy się jak najlepiej, o ile ducha narodu psuć i zatrwać nie będą; postąpimy z nimi według następujących, już kilka razy podanych przez nas Złotyeh myśli:

»Nie szukaj gwałtem słone bez piam
Ani się gorsz z cnot wyszczerbionych.
I nie pływaj w twarz wykołojonych,
Co zbiegli z ciasnych życia ram,
Utarłym szlakiem zakreślonych.
Nie wszyscy płynąć chcą za wodą,
Nie wszystkim losy wskażą bród.
Kto w wirze pierś poranił młoda,
Nie dziw, że chwiejny miewa chód!
Nie wszystkich wabi do się, neć
Ochcy w ślimaczych zwojach był.
Ten tylko kark w przepaściach skręci,
Co stopą mierzył na sam szczyt!«

Z takimi hasłami i celami ufm w pomoc Bożą, wchodzimy w rok dziewiąty wydawnictwa i redakcji „Ludu”.

Z podróży

Ksiądz redaktora Stanisława Piaseckiego do Polski.

Polskie koleje niczem nie różnią się od zachodnio-europejskich. Są czyste i wygodne. Idą szybko a tak równiutko, że człek po pominięciu zewnętrznych przedmiotów, uciekających gdzieś w tył miarkuje że jedzie. Szynny tylko na skrzyżowaniach trątkocą i wagony czasem zarzeczają. Nie otrzymuje się tych szturchnięć nieznośnych, wywołanych uderzaniem kół o węzłowe szyny i bezlitośną szarpniętą lokomotywy.

W Polsce pociągi ruszają tak wolniutko i cichutko, że nawet nie spostrzeże nieprzewyższony do tego pasażer, że już jedzie. Zadnych krzyków, nawoływań, hałasów. Kierownik ruchu daje znak ręką i pociąg nieznanie rusza, zostawiając na peronie zagapioną lub w rozmowie pogrążonych Kolejczy-

bko większa bieg. Przy przystanku kół zwalnia i staje tak zgrabnie, że pełna szklanka wody pewnie się nie ulata.

Spóźnienie się pociągu jest nadzwyczajną rzadkością. Wagony drugiej klasy miękkościami i pluszami wygodnie wybite tak, że siedzi się jak we fotelu mając oparcia po obu stronach. Gdy przedziałka nie zajęta, można podnieść oparcia i ułożyć się wygodnie do spoczynku. Niektóre wagony tak są urządzone, że samemu można sobie zrobić łóżko górne i dolne na noc tak, że 4 osoby mogą się położyć.

Wagony trzeciej klasy mają, jakki drewniane, zaokrąglone wcale wygodne.

Wagony sypialne są dla 1-ej, 2-ej i 3-ej klasy. Tak samo wagon restauracyjny.

Opłaty kolejoje są stosunkowo tanie. Normalne opłaty na przestrzeń 10 kilometrów wynoszą w klasie 1-ej 180 złotych, w 2-ej klasie 108 złotych, w 3-ej klasie 0.72 złotych,

w 4-ej 0.38 złotych. Na dalszą przestrzeń stosunkowo tańsze choć niewiele, naprzykład 3 cia klasa na 100 kilometrów kosztuje 6.92 złotych polskich.

Pociągi pospieszne mają nieznożny dodatek.

Szkoły, wycieczki, pielgrzymki, oieszą się ogromnymi ulgami.

Od wycieczek różnego rodzaju roi się też w Polsce na wszystkie strony, zwłaszcza czasie wakacji. Młodzież szkolna ustawnie odwiedza różne miasta, pamiętki historyczne i różne osobliwości, poznając w ten sposób praktycznie kraj, okolicę. Czują się w ten sposób dziećmi jednej pięknej, starożytnej ojczyzny. Poznają w ten sposób co roku większy rozwój kraju. Poznając kraj, czują się dumni z niego i zapalają się do przyszłej obywatelskiej pracy dla ojczyzny i szczęścia całego narodu.

»Cudze chwalić,
Swego nie znać,
Sami nie mieć
Co posiadają».

zarszczał naszemu narodowi Wincenty Pol. Aby do wczeszch słów nie można stosować do przyszłych pokoleń; słusznie urządza się te wycieczki krajoznawcze.

W 40 punktach Państwa urządzone w budynkach szkolnych schroniska noclegowe dla wycieczek szkolnych. Każde schronisko otrzymało 20 łóżek — leżaków z materacami sprężynowymi.

Moc wycieczek z za granicy spotyka się także w Polsce. Nietylko amerykańskich naszych Rodaków ale i samych Amerykanów, Anglików, Czechów, Francuzów, na wet Niemców, z wiedzających pamiętki polskich miast spotyka się co chwile.

W Częstochowie spotkałem wycieczkę czeską z 40 stu księżmi na czele. We Warszawie między innymi różno-narodowościowy Zjazd katolickiej młodzieży akademickiej „Pax Romana”. Jeszcze w dzień wyjazdu moje-go z Polski 28-go sierpnia przybyła do Poznania francuska wycieczka „Tow. Przyjaciół Polski”. Widać, że Polska zaczyna coraz więcej interesować zagranicę, która dotychczas bardzo słabe pojęcie miała o Polsce i jej stosunkach. C. d. n.

Z Brazylii.

Kurytyba.

NASTĘPNY NUMER „LUDU”, z powodu przypadającego na piątek święta Trzech Króli, wyjdzie dopiero za tydzień.

DO EGZAMINÓW z końcem zeszłego roku przystąpiło 8 wychodźców z bursy Księży Mieszczarzy w Kurytybie.

Egzamin z ukończenia wyższych kursów tutejszej szkoły handlowej (Escola Pratica de Commercio) przed komisją rządową zdał: Stanisław Bęben z Antonio Olymho, Jan Kludzio z Guarany i Ignacy Mierzwa z Campo Magro

Siódmy Walny Zjazd „Oświaty”

Odbędzie się w niedzielę dnia 8-go stycznia 1928 roku w Kurytybie w SALI ZWIĄZKU POLSKIEGO PRZY ULICY CARLOS DE CARVALHO Nr. 73. Początek zebrania o godzinie drugiej popołudniu. Towarzystwa oświatowe i szkolne, ludzie stowarzyszenia religijne należące do Związku „Oświata”, mają prawo posłać na zjazd 1 delegata na 10 stu członków. Delegaci mają przedstawić piśmienne upoważnienie, które można nadesłać urzędnie do sekretariatu „Oświaty” (Curityba, Av. Jayme Reis 115), albo wręczyć bezpośrednio przed posiedzeniem komisji zjazdowej na sali.

Rodacy! zgromadźcie się licznie na zjazd, gdyż ważne sprawy oświatowe przyjdą pod obrady.

pod Orleansem, na buchalterów czyli guarda livros dnia 23-go grudnia 1927 roku.

NA NAUCZYCIELI EFEKTYWNYCH czyli stałych, zdał egzamin w dniach 27 i 28-go grudnia zeszłego roku w tutejszym seminarjum nauczycielskim (Escola Normal) przed komisją rządową: Stanisław Hamerski i Edward Stasiak z Guarany, August Ignacy Soczkowie z Boa Vista pod Araukarią i Bolesław Wolnarowicz z Papagaio Novos pod Palmeira. Tak więc z bursy księży Mierzarzy wyszło już przez 5 lat jej istnienia 18 nauczycieli, którzy uczą już w naszych szkołach polskich na koloniach. — Młodszym buchalterom i nauczycielom naszym życzy redakcja „Ludu” jak najlepszego powodzenia na stanowiskach i poleca ich dobrej pamięci Rodakom, tam gdzie poświęcą się swojej pracy zawodowej.

ZEBRANIE WALNE KOLEGI NAUCZYCIELI chrześcijańskich Szkół Polskich w Brazylii odbędzie się w święto Trzech Króli 6-go stycznia w sali „Oświaty” przy ulicy Avenida Jayme Reis 115, o godzinie 2-giej popołudniu.

SEDZIA BEMVIDO DO AMARAL VALENTE został wybrau najwyższym sędzią Trybunału Sprawiedliwości w Paranie i objął zaraz urzędowanie 30-go grudnia zeszłego roku.

KRÓLOWE PRZEDMIESCIA, tak znana polską operetką, odegrał 25-go grudnia zeszłego roku z nadzwyczajnym powodzeniem Teatr Popularny im. J. Siowachego pod dyrekcją p. Morozowicza. Była to pierwsza polska operetka w Kurytybie. Nader pochlebna ocenę wystawę operetki spotykamy w brazylijskiej gazecie „O Dia” z 28-go grudnia; zwłaszcza reprodukcje taneczne i śpiewackie pana Morozowicza i pani Faliszewskiej, spotykały się z najwyższym uznaniem brazylijan, którzy również w pewnej liczbie zlawili się na tem przedstawieniu Salę zapełniła publiczność bardzo dobrze.

JASEKA STAROPOLSKIE w wspólnym układzie poety Lucjana Rydyła przedstawi nam Sekcja św. Stanisława w Związku Polskim dnia 7-go stycznia, na których nie powinno zabraknąć nikogo co chce pokrzepić

serce próbami i rzewnymi wspomnieniami młodych lat i zwycięstw ojcowskich.

OKŁATEK STAROPOLSKI pod hasłem: Kochajmy się, odprawilo swym zwycięzajem Tow. Tadeusza Kościuszki w drugie święto Bożego Narodzenia, na którym chór pod batułą p. Tomaszewskiego wykonał szereg kolend.

POLSKA SZKOŁA SIÓSTR RODZINY MARJI W KURYTYBIE rozpoczęła naukę dnia 9-go stycznia tak przy ulicy Aquidabam, jak i Paulo Gomes.

Program nauki obejmuje przedmioty polskie według planu czteroklasowych szkół w Polsce a język portugalski podług wymagań tutejszej brazylijskiej władzy szkolnej.

W piątej klasie, prócz języków wyżej wymienionych udział się będzie języka niemieckiego, a brazylijskiego z programem przygotowawczym do szkoły Normalnej.

We wszystkich klasach uczą się dziewczynki robót ręcznych, a w 5-tej oprócz programu odpowiedniego uczyć się będą panienki robót ozdobnych jak: siatki i robót siatkowych, hafiu białego i kolorowego a szczególnie w tym roku kroju i szycia bielizny, malowania i kwiatów.

Opłata miesięczna: 1-szej klasy 2\$, 2-ej klasy 2\$, 3-ej klasy 3\$, 4-ej klasy 4\$, 5-tej klasy 6\$. Za lekcje fortepjanowe w jednej i drugiej szkole, płaci się osobno.

Przyjmie się także dziewczynki na stały pobyt w Internacie gdzie mogą korzystać z nauki w naszej szkole lub uczęszczać do rządowej szkoły Normalnej (seminarium nauczycielskiego).

Placa miesięczna w Internacie według umowy na miejscu. Wpisy rozpoczyna się już 1-go stycznia i trwać będą do 8-go włącznie.

Ochronka rozpocznie się dopiero 15-go stycznia, tak przy ulicy Aquidabam, jak Paulo Gomes.

Opłata za ochronkę 2\$ miesięcznie.

Zwraca się jeszcze uwagę Szanownym Rodzicom, aby nie kupowali dzieciom tabliczek bez linii, ale tylko z liniami i podwójnymi. Zarząd Szkoły.

ABRANCHES — W miejscowości Cachoeira pod Abranches, wóśół pijanstwa i wzajemnego

1928

Kalendarz Ścienny



CURITYBA — Avenida Dr. Jayme Reis 115 — Caixa postal 155 — PARANÁ

Table of months STYCZEN, LUTY, MARZEC, KWIECIEŃ, MAJ, CZERWIEC with days and names.

Table of months LIPIEC, SIERPIEŃ, WRZESIEŃ, PAŹDZIERNIK, LISTOPAD, GRUDZIEŃ with days and names.

Uroczystości narodowe Brazylijskie. 1 stycznia Braterstwo narodów...

15 listopada Ogłoszenie republiki 1889 r. 19 listopada Święto sztandaru (Bandeira).

19 dnia Instalacja prowincji w 1853 r. Uroczystości stanowe katarskie.



Casa Hackradt

Marka gwarantująca jakość naszych maszyn i nawozów. MASZYNY ROLNICZE — NAWOZY SZTUCZNE CURITYBA Caixa postal, 420. RUA 15 DE NOVEMBRO, 96.